Filium Patri, *Fac mecum*, quia eadem sunt opera Patris et Filii. Ubi etiamsi misericordiam intelligamus (sequitur enim, *Quia suavis est misericordia tua*), et ipsam quia non dixit, *Fac in me*; vel *Fac super me*; vel aliquid huiusmodi; sed ait, *Fac mecum*; bene intelligimus et Patrem et Filium simul facere misericordiam in vasa misericordiae (Rom 9,23). Potest hoc etiam sic intelligi: *Fac mecum*, id est, adiuva me. Quod in quotidiana loquendi consuetudine habemus, cum de aliqua re quae partibus nostris est, dicimus: Nobiscum facit. Pater quippe adiuvat Filium, in quantum Deus hominem, propter formam servi: cui homini Deus, et cui formae servi etiam Dominus est Pater. Nam in forma Dei, Filius adiutor non indiget; aequaliter enim cum Patre omnipotens est, ex quo et ipse adiutor est hominis. *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit* (Io 5,21): nec alios Pater, alios Filius, aut aliter Pater, aliter Filius; quia et eadem facit, et similiter. Unde in quantum homo est Filius Dei, Deus suscitavit illum a mortuis, hoc est Pater, cui dicit in Psalmis, *Suscita me, et reddam illis* (Ps 40,11): in quantum autem Deus est, etiam ipse se suscitavit; propter quod dicit, *Solvite templum hoc, et triduo suscitabo illud* (Io 2,19). Quod etiam hic significavit, si quis diligenter intendat: scrutari enim iussit Scripturas, quae testimonium perhibent de illo (ib. 5,39), non in superficie pertran-

pasar por ella a la ligera. No dijo únicamente: *Tú, Señor, Señor, obra conmigo*, sino y *tú*. ¿Qué nos indica y *tú* sino y *yo*? El no haber dicho una sola vez Señor, sino dos, diciendo: *Señor, Señor*, encierra el afecto del que ora, como aquello que se dijo: *Dios, Dios mío*. Al añadir *por tu nombre* después de haber dicho *obra conmigo*, recuerda la gracia. Pues por ningún mérito *precedente* de obras fue elevada la naturaleza humana a tan sublime excelencia, que todo a una, el Verbo y la carne, es decir, Dios y el hombre se denomine Hijo unigénito de Dios. Esto se hizo para que el que había creado buscarse, mediante lo que no había perecido, lo que había perecido; por lo cual prosigue el salmo: *Porque tu misericordia es benigna*.

24 [v.22]. *Librame, porque soy pobre y estoy necesitado*. La indigencia y la pobreza es la flaqueza, por la cual fue crucificado. *Y mi corazón se turbó dentro de mí*. Esto se refiere a lo que dice al acercarse la pasión: *Triste está mi alma hasta la muerte*.

25 [v.23]. *Como sombra que declina, fui quitado*. Por esto significó la muerte. Como de la sombra que va intensificándose se deriva la noche, así de la carne mortal la muerte. *Sacudido como las langostas*. Creo que esto debe entenderse más adecuadamente de sus miembros, es decir, de sus fieles. Prefirió decir *como las langostas* y no “como la langosta” para consignarlo un tanto más claro, aunque bajo el singular podrían haberse entendido muchas, como aconteció al decir: *Dijo o habló, y vino la langosta*; pero sería más oscuro. Luego fueron sacudidos, es decir, se escaparon de las manos de los perseguidores los fieles, de los cuales,

siri. Non enim tantummodo ait, *Tu, Domine, Domine, fac mecum*; sed ait, *Et tu*. Quid est, *Et tu*, nisi quia et ego? Quod autem non semel *Domine*, sed repetens ait, *Domine, Domine*; habet in hoc orantis affectum: sicuti est, *Deus, Deus meus* (Ps 21,2). Quod vero, cum dixisset, *Fac mecum*, addidit, *propter nomen tuum*; gratiam commendavit. Nullis enim operum meritis praecedentibus in tantam celsitudinem subvecta est humana natura, ut totum simul Verbum et caro, hoc est Deus et homo, unigenitus Filius Dei diceretur. Hoc autem factum est, ut ab illo qui creaverat, per id quod non perierat, id quod perierat quaereretur: unde et hic sequitur, *Quia suavis est misericordia tua*.

24 [v.22]. *Libera me, quia egenus et pauper ego sum*. Egestas et paupertas, infirmitas est, ex qua crucifixus est. *Et cor meum conturbatum est intra me*. Hoc ad illud refertur, quod ait propinquante passione, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38).

25 [v.23]. *Sicut umbra cum declinat, ablatas sum*. Hoc ipsam mortem significavit. Sicut enim ex umbra declinante fit nox, sic ex mortali carne fit mors. *Excussus sum sicut locustae*. Hoc iam in membris eius, hoc est fidelibus eius, convenientius intelligi existimo. Quod ut aliquanto apertius poneret, maluit dicere, *sicut locustae*, quam sicut locusta: quamvis et numero singulari possent accipi etiam multae, sicut illud est, *Dixit, et venit locusta* (Ps 104,34); sed esset obscurius. Excussi sunt ergo, id est,

bajo el nombre de langostas, quiso dar a conocer o la multitud o que se trasladaron de un lugar a otro.

26 [v.24]. *Mis rodillas se debilitaron por el ayuno*. Leemos que nuestro Señor Jesucristo ayunó por espacio de cuarenta días. Pero ¿causó tan gran efecto en El aquella dieta que llegó a debilitar sus rodillas? ¿O es que esto se entiende mejor de sus miembros, es decir, de sus santos? *Y mi carne se trocó por el óleo*, es decir, por la gracia espiritual. De aquí que por el crisma se llama Cristo, pues el crisma es unción. Luego la carne se trocó en mejor, no en peor, por el aceite, a saber, resucitando de la contumelia de la muerte a la gloria de la inmortalidad. Por tanto, después de haber dicho: *Mis rodillas se debilitaron por el ayuno*, en lo cual creo que simbolizó a los que parecían fuertes en sus miembros, como si hubiera desaparecido de su presencia el pan con el que se sustentaban, desfallecieron en su pasión, hasta llegar a negarle, como se manifestó con Pedro. Mas para confirmarlos, no fuera que sucumbiendo cayesen por completo, añade: *y mi carne se trocó por el aceite*. De este modo, al desfallecer ellos por mi muerte, los afiancé con mi resurrección y los ungué enviándoles el Espíritu Santo, el cual no hubiera descendido sobre ellos si yo no me hubiese apartado. Pues había dicho: *Si yo no me voy, El no podrá venir*; y el evangelista dijo: *Aún no había sido dado el Espíritu Santo, porque todavía Jesús no había sido glorificado*. Aún no se había trocado su carne. Ya se simbolice el Espíritu Santo por el agua, atendiendo a la ablución o irrigación; ya por el aceite, mirando a la exaltación y al encendimiento de la caridad, no es dis-

fungati a persecutoribus fideles eius, quorum vel multitudinem significari voluit nomine locustarum, vel quod transilierunt de loco in locum.

26 [v.24]. *Genua mea infirmata sunt a ieiunio*. Legimus Dominum Christum quadraginta dierum habuisse ieiunium (Mt 4,2): sed tantumne valuit in eo illa inedia, ut genua eius infirmarentur? An et hoc in membris eius, hoc est sanctis eius, aptius intelligitur? *Et caro mea immutata est propter oleum*: propter gratiam spiritualem. Unde et Christus appellatur a chrismate: chrisma autem unctio est. Caro autem propter oleum non in deterius, sed in melius immutata est, hoc est, a mortis contumelia in gloriam immortalitatis exurgens. Cum itaque dixisset, *Genua mea infirmata sunt a ieiunio*, ubi significatum esse arbitrator eos qui in membris eius fortes videbantur, tanquam praesentia panis quo sustentabantur abstracta, in eius passione defecisse usque ad negationem, quae apparuit in Petro; tanquam ad eos confirmandos, ne succumbendo penitus caderent, *Et caro mea*, inquit, *immutata est propter oleum*, ut eos mea morte deficientes, mea resurrectione firmarem, et misso Spiritu sancto ungerem, qui non ad eos venisset, nisi ego abissem. Hoc enim dixerat, *Non potest ille venire, nisi ego abiero* (Io 16,7): et Evangelista dixit, *Nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus* (ib. 7,39). Nondum erat immutata caro eius. Sive autem per aquam propter ablutionem vel irrigationem, sive per oleum propter exultationem et inflammationem charitatis, significetur Spiritus sanctus; non ideo est a

tinto de sí mismo porque los signos son diversos. Muy distintos son el cordero y el león, y, sin embargo, uno y otro simbolizan a Cristo; el león, por una cosa, y el cordero, por otra, y, con todo, Cristo no es distinto. No es fuerte el cordero, ni inocente el león, y, sin embargo, Cristo es inocente como el cordero, y fuerte como el león. El mismo Jesucristo dice por medio de Isaías: *El espíritu del Señor se halla sobre mí, porque me ungió.*

27 [v.25]. *Yo llegué a ser el oprobio de ellos, por la muerte de cruz. Pues Cristo nos redimió de la maldición de la ley haciéndose maldición por nosotros. Me vieron, y movieron sus cabezas. Le vieron pendiente de la cruz, mas no le vieron resucitado; le vieron cuando flaquearon sus rodillas, mas no cuando trocó su carne.*

28 [v.26]. *Ayúdame, Señor, Dios mío; sálvame según tu misericordia.* Esto puede aplicarse al todo, es decir, tanto a la Cabeza como al Cuerpo; a la Cabeza, por la forma de siervo; al Cuerpo, por la misma naturaleza de los siervos. Pues pudo decir en éstos a Dios: *Ayúdame, y sálvame, en los mismos en quienes dijo a Saulo: ¿Por qué me persigues?* En lo que añadió: *según tu misericordia*, se da a entender la gracia gratuita, no debida por las obras.

29 [v.27]. *Y sepan que tu mano es ésta y que tú, Señor, la hiciste.* Dijo *sepan* por los que, encruelecidos, oró, puesto que entre aquellos por quienes fue considerado como oprobio, moviendo sus cabezas y mofándose de El, estaban los que después creyeron en El. Aprendan los que atribuyen a Dios forma corporal hu-

seipso diversos, quia signa diversa sunt. Multum enim diversa sunt etiam leo et agnus, et tamen utroque significatus est Christus. Leo propter aliud, agnus propter aliud; non tamen alius: quia nec fortis est agnus, nec innocens leo; Christus autem et innocens est ut agnus, et fortis ut leo. Dicit autem apud Isaiam ipse Iesus Christus: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me* (Is 61,1).

27 [v.25]. *Et ego factus sum opprobrium illis: per mortem crucis. Christus enim nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum* (Gal 3,13). *Viderunt me, et moverunt capita sua.* Quia viderunt pendisse, non viderunt resurrexisse; viderunt quando genua eius sunt infirmata, non viderunt quando est caro immutata.

28 [v.26]. *Adiuva me, Domine Deus meus, salvum me fac secundum misericordiam tuam.* Hoc ad totum referri potest, id est et ad caput, et ad corpus: ad caput, propter formam servi; ad corpus, propter ipsos servos. Potuit enim et in eis dicere Deo, "Adiuva me", et, "salvum me fac"; in quibus Saulo dixit, "Quid me persequeris?" (Act 9,4). Quod autem addidit, "secundum misericordiam tuam"; gratuita gratia commemoratur, non ex operum debito.

29 [v.27]. *Et sciant quoniam manus tua haec, et tu, Domine, fecisti eam.* De his dixit, *sciant*, pro quibus saevientibus et oravit; quia in eis quibus factus est opprobrium moventibus in eius illusionem capita sua, erant etiam hi qui in eum postea crediderunt. Discant autem qui formam

mana de qué modo son las manos de Dios. Porque si lo que hace lo hace con las manos, ¿por ventura las mismas manos suyas las hizo con sus manos? ¿Luego en qué sentido se dijo aquí: *Y sepan que tu mano es ésta y que tú, Señor, la hiciste?* Entendamos, pues, que la mano de Dios es Cristo; por lo cual se dijo en otro sitio: *Y el brazo del Señor, ¿a quién ha sido revelado?* Existía esta mano, y también hizo a ésta, porque *el Verbo existía en el principio, y el Verbo fue hecho carne.* Existía sin tiempo, en cuanto a la divinidad, y fue hecha por El de la estirpe de David según la carne.

30 [v.28]. *Ellos maldecirán y tú bendecirás.* Luego es inútil la falsa maldición de los hijos de los hombres, que aman la vanidad y buscan la mentira. Pero el Señor, cuando bendice, hace lo que dice. *Los que se levantan contra mí sean confundidos.* Piensan que les sirve de algún provecho levantarse contra mí; pero, cuando sea exaltado sobre el cielo y comience a estar mi gloria sobre todo el orbe, se confundirán. *Mas tu siervo se alegrará.* Estando ya a la derecha del Padre o viviendo ahora ya en esperanza en sus miembros jubilosos en medio de las tentaciones; y después de las tentaciones, eternamente en la realidad.

31 [v.29]. *Vístanse de pudor los que hablan mal de mí.* Es decir, se avergüencen de haber hablado mal de mí. Esto puede entenderse en buen sentido; por ejemplo, al corregirse. *"Et operiantur sicut diploidem confusione suam": Y cúbranse de confusión como con capa doble.* *Diplois* significa palio doble. Algunos intérpretes latinos tradujeron este verso así: *Et operiantur sicut*

humani corporis Deo tribuunt, quomodo habeat Deus manum. Si enim quod facit, manu facit, numquid et ipsam manum suam manu facit? Quomodo ergo hic dictum est, *Et sciant quoniam manus tua haec, et tu, Domine, fecisti eam?* Intelligamus itaque manum Dei esse Christum: unde alibi dicitur, *Et brachium Domini cui revelatum est?* (Is 53,1). Haec manus et erat, et fecit eam; quia, *In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est* (Io 1,1.14): et erat sine tempore secundum divinitatem, et factus est ei ex semine David secundum carnem (Rom 1,3).

30 [v.28]. *Maledicent illi, et tu benedices.* Vana est ergo et falsa maledictio filiorum hominum, diligentium vanitatem, et quaerentium mendacium (Ps 4,3); Deus autem cum benedicit, facit quod dicit. *Qui insurgunt in me, confundantur.* Ut enim insurgant aliqui se adversus me proficere arbitrantur; sed cum exaltatus fuero super caelos, et esse coeperit super omnem terram gloria mea, confundentur. *Servus autem tuus laetabitur:* sive in dextera Patris, sive in membris suis laetantibus, et inter tentationes in spe, et post tentationes in aeternum.

31 [v.29]. *Induantur qui detrahunt mihi pudorem:* id est, pudeat eos detraxisse mihi. Sed hoc potest et in bono accipi, dum corriguntur. *Et operiantur sicut diploidem confusione suam.* *Diplois* duplex pallium est. Nam quidam etiam sic interpretati sunt istum versum: *Et operiantur*

pallium duplex confusionem suam. Entiéndese que se avergüencen interna y externamente, es decir, delante de Dios y de los hombres.

32 [v.30]. “*Confitebor Domino nimis in ore meo*”: *Confesaré y alabaré al Señor con mi boca en gran manera*. La palabra *nimis*, en extremo, suele aplicarse ordinariamente en la conversación latina, significando más de lo que se debe; contraria a ella es la palabra *parum*, que significa menos de lo que se debe. Pero *nimis* se dice en griego *agan*, y en este versillo no se escribe *agan*, sino *sfodra*. Esto lo tradujeron nuestros intérpretes latinos unas veces por *nimis*, demasiado, y otras por *valde*, en gran manera. Pero si se escribe *nimis* por lo que significa *valde*, puede aplicarse a la alabanza, porque esta confesión significa alabanza. Pues así prosigue el salmo: “*Et in medio multorum laudabo eum*”: *Y en medio de la muchedumbre le alabaré*. También se dice en otro salmo: *En medio de la Iglesia te cantaré*. Luego si canta la misma Iglesia, que es el Cuerpo de Cristo, ¿cómo canta la Iglesia en medio de la Iglesia? Así también sucede aquí (y por eso se pregunta): “Si cuando alaba la multitud, siendo miembros de Cristo, porque son sus miembros, alaba El por ser sus miembros, ¿cómo alaba en medio de la multitud cuando, alabando estos miembros, se dice que El alaba? ¿Acaso alaba en medio de la multitud porque permanece aquí en la Iglesia hasta la consumación del mundo, de suerte que lo que dice *en medio de la multitud* lo entendamos en el sentido de que es honrado por estos miembros? Se dice que una cosa está en medio cuando es a la que se tributa el honor principal. Y si el corazón es como el medio del hombre, nada se entiende haberse dicho mejor que “en los corazones de los muchos (de la multitud) le alabaré”. Cristo habita por la fe en nuestros corazones. Por eso dice

sicut pallium duplex confusionem suam. Intelligitur autem, confundantur et intus et foris, id est et coram Deo et coram hominibus.

32 [v.30]. *Confitebor Domino nimis in ore meo*. *Nimis* dici solet in consuetudine sermonis latini, quod plus est quam debet: cui contrarium est parum, quod minus est quam debet. Sed *nimis*, graece ἄγαν dicitur; iste autem versus non habet ἄγαν, sed habet σφόδρα. Quod quidam nostri sic interpretati sunt, ut pro eo ponerent aliquando *nimis*, aliquando *valde*. Sed si *nimis* pro eo quod est *valde* intelligatur, potest et in laude poni; nam et ista confessio laudem significat. Ita enim sequitur: *Et in medio multorum laudabo eum*. Dicit etiam in alio psalmo, *In medio Ecclesiae cantabo te* (Ps 21,23). Sed cum ipsa cantat Ecclesia, quae corpus est Christi, quomodo in medio Ecclesiae cantat Ecclesia? Ita et hic multi cum sint membra Christi, si cum ipsi laudant, ille laudat, quia membra sunt eius; quomodo in medio multorum laudat, quando ipsis multis laudantibus dicitur ipse laudare? An ideo laudat in medio multorum, quia cum Ecclesia sua est hic usque in consummationem saeculi (Mt 28,20); ut quod ait, *in medio multorum*, hoc accipiamus quod ab eisdem multis honoratur? In medio quippe esse dicitur, cui honor praecipuus exhibetur. Si autem cor est tanquam hominis medium; nihil melius intelligitur dictum, quam in cordibus multorum laudabo eum. Habitat enim Christus

con mi boca, es decir, con la boca de mi Cuerpo, que es la Iglesia. Pues *con el corazón se cree para justicia y con la boca se confiesa para salud*.

33 [v.31]. *Porque se puso a la derecha del pobre*. De Judas, que quiso aumentar sus riquezas con la venta de Cristo, se dijo: *Y el diablo esté a su derecha*. Sin embargo, aquí se escribió: “El Señor se puso a la derecha del pobre”, para que el mismo Señor sea la riqueza del pobre. *Se puso a la derecha del pobre* no para multiplicarle los años de vida, la que alguna vez ha de acabar; ni para aumentarle su dinero, o para hacerle robusto de cuerpo, o temporalmente incólume, sino *para salvar*—dice—*mi alma de los perseguidores*. Se salva el alma de los perseguidores si no consiente con ellos en lo malo; y no consentirá con ellos cuando se sitúa el Señor a la derecha del pobre para que no sucumba por la pobreza, es decir, por la flaqueza o debilidad. Esta ayuda se prestó al Cuerpo de Cristo en todos los santos mártires.

SALMO 109

[EL MESÍAS, REY Y SACERDOTE ETERNO]

SERMÓN AL PUEBLO

1. En cuanto me concede el Señor, que me constituyó ministro de su palabra y sacramento a fin de servirlos con la grosura de su misericordia, emprendo como puedo, con la ayuda de Aquel que